АННОТАЦИЯ К РАБОЧЕЙ ПРОГРАММЕ ПО НЕМЕЦКОМУ ЯЗЫКУ

5-9 КЛАСС

	Документация:

        Рабочая программа предназначена для учащихся 5—9 классов общеобразовательных учреждений и составлена на основе авторской программы общеобразовательных учреждений по немецкому языку для 5-9 классов И.Л.Бим,  Л.В.Садомова ( Москва, «Просвещение», 2014) и в соответствии с требованиями федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования с учётом концепции духовно-нравственного воспитания и планируемых результатов освоения основной образовательной программы среднего общего образования.

Цели обучения немецкому языку:

1) развитие иноязычной коммуникативной компетенции в совокупности ее составляющих: речевая; языковая; социокультурная/межкультурная; компенсаторная; учебно-познавательная;

2) развитие личности учащихся посредством реализации воспитательного потенциала иностранного языка;

3) формирование у учащихся потребности изучения иностранных языков и овладения ими как средством общения, познания, самореализации и социальной адаптации в поликультурном полиэтническом мире;

4) формирование общекультурной и этнической идентичности как составляющих гражданской идентичности личности; воспитание качеств гражданина, патриота; развитие национального самосознания, стремления к взаимопониманию между людьми разных сообществ, толерантного отношения к проявлениям иной культуры; лучшее осознание своей собственной культуры;

5) развитие стремления к овладению основами мировой культуры средствами иностранного языка.

Задачи:

1) способствовать средствами предмета интеллектуальному и эмоциональному развитию личности ребенка, его внимания, памяти и воображения;

2) поддерживать процессы социализации, создавая ситуации заинтересованного, доброжелательного общения, в которых дети смогут проявить себя и лучше узнать друг друга;

3) способствовать средствами предмета процессу личностной и национальной самоидентификации школьников, реализуя методические принципы личностной ориентации и межкультурной направленности;

4) поддерживать становление взрослости, прежде всего как способности и готовности продуктивно сотрудничать в процессе решения общих задач и брать на себя часть ответственности за общий успех;

5) содействовать формированию культуры общения, общему речевому развитию учащихся;

6) создавать условия для проявления и развития творческих способностей детей;

7) мотивировать школьников к изучению немецкого языка и развивать интерес к странам изучаемого языка;

8) раскрывать общеобразовательную и практическую ценность владения иностранными языками, показывать в доступной для данного возраста форме значение языка как средства получения информации в различных областях знания, приобщать школьников к чтению на немецком языке.

Количество часов: 510 часов за 5 лет обучения

5 класс – 102 часа из расчета 3-х учебных часов в неделю
                                               Учебно – тематический план           5 класс

№

Разделы и темы программы

Кол-во

учебн. 

часов

Контро

льные

работы

Регио

наль

ный

компо

нент

Уроки дом.

чтения

Проек

ты

1.
Привет, 5 класс!

Повторительный курс.

11
1

2.
Старый немецкий город. 

Что в нём?

10
1

1
3.
В городе… Кто здесь живёт?

10
1
1

4.
Улицы города. Какие они?

10
1

1
5.
Где и как живут здесь люди?

10
1
1

6.
У Габи дома. Что мы видим здесь?

10
1
1
7.
Как выглядит город Габи в разное время года?

10
2
1

1

8.
Большая уборка в городе.

 Великолепная идея!

10
1

2
9.
Гости приезжают в город.

10
1
1

10.
Наши немецкие друзья готовятся к празднику прощания.

11
1

1

102
5
10
5

2

                                      Учебно – тематический план      6 класс

№

Разделы и темы программы

Кол-во

учебных часов

Контроль

ные

работы

Регио

наль

ный

компо

нент

Уроки домаш.

чтения

Проекты

1.

Здравствуй, школа!

4

2.

Начало учебного года.

16

1

1
3.

На улице листопад.

13

1

2

1
1
4.

Немецкие школы. Какие они?

14

1

2

1
5.

Что делают наши немецкие друзья в школе?

15

1

1
1
6.

Один день нашей жизни. Какой он?

14

1

2

1
7.

Поездки с классом по Германии. Как это здорово!

14

2

1
8.

В конце учебного года – весёлый карнавал.

12
1

1
1

1

102

5
10

7

3

                                     Учебно – тематический план         7 класс

№

Разделы и темы программы

Кол-во

учебных часов

Контроль

ные

работы

Регио

наль

ный

компо

нент

Уроки

домаш.

чтения

Проекты

1.

После летних каникул.

6

1

1
2.

Что мы называем нашей Родиной?

16

1

2

1
3.

Лицо города – визитная карточка страны.

16

1

2
1

1

4.

Жизнь в современном большом городе. Какие проблемы здесь есть?

16

1
5.

В деревне есть много интересного.

16

1

2

1
1
6.

Охрана окружающей среды – самая актуальная проблема сегодня.

16

1
1

1

7.

В здоровом теле – здоровый дух.

16
1

2

1
102
4
10
7

3

                                                 Учебно – тематический план 8 класс

№

Разделы и темы программы

Количество

учебных часов

Контрольные

работы

Региональный

компонент

Прекрасно было летом!
23

1

3

А сейчас уже школа!
24

1

3

Мы готовимся к поездке по Германии.
25

1

1

Путешествие по Германии.
30
1

3

102
4
10
                                                 Учебно – тематический план 9 класс

№

Разделы и темы программы

Количество

учебных часов

Контрольные

работы

Региональный

компонент

1.

Каникулы, пока!

8

1

2.

Каникулы и книги. Они связаны друг с другом?
23

1

2

3.

Сегодняшняя молодёжь. Какие проблемы она имеет?
22

1

2

4.

Будущее начинается уже сегодня. Как обстоят дела с выбором профессии?

24

1

2

5.

Средства массовой информации.  Действительно ли это четвёртая власть?

25
1

3

102
4
10
Формы контроля уровня достижений обучающихся и критерии оценки:

В качестве видов контроля выделяются:

 а) на уровне школы: текущий, промежуточный, итоговый и

 б) государственный контроль в конце базового курса обучения.  

Текущий контроль проводится на каждом занятии. Объектами контроля 

могут  быть  как  виды  речевой  деятельности,  так  и  лексические  и 

грамматические навыки школьников.

Промежуточный  внутришкольный  контроль  проводится  в  конце 

цепочки  уроков,  четверти  и  ориентирован  на  те  же  объекты.  Он  может 

носить тестовый характер.

Итоговый  контроль  осуществляется  школой  в  конце  каждого 

учебного  года.  Проверке  подвергаются  умения  во  всех  видах  речевой 

деятельности
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